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ABSTRAKT

Diplomová práce „Zpracování metodiky správného držení těla a její ověření v hodinách

dramatické výchovy v rámci školního vzdělávacího programu“ propojuje správné držení těla

s výukou dramatické výchovy. V oblasti držení těla však nikoliv jako teoretické pojednání

o tom, co je známo snad každému učiteli a co dokládá tato citace stará přes čtyři desítky let:

„Příznivý vliv správného držení těla na zdravý růst a vývoj všech orgánů a na rozvoj jejich

funkcí uvádí lékařská literatura a denně potvrzuje životní zkušenost.“
1
Práce si klade za cíl

zkoumat problematiku skrze praxi a to konkrétně propojením s - dnes již etablovaným

předmětem a rovněž způsobem výuky v ostatních předmětech – dramatickou výchovou.

Teoretickou část rozděluji na dvě oblasti: správné držení těla a dramatickou výchovu.

Obojí nejprve definuji a zasazuji do kontextu, poté se věnuji vybraným aspektům, které jsou

pro tuto práci relevantní. V praktické části vymezuji okolnosti a podmínky vytváření

a ověřování metodiky správného držení těla ověřované v hodinách dramatické výchovy.

Celek pak propojuje ověřování metodiky, nazkoušení pohádky Princezna na hrášku a básní

Malá pohádka o řepě a Perníková chaloupka v rámci širšího kontextu. Součástí

chronologického postupu ověřovacích hodin a jejich reflexí je i jedenáct cviků cílených

na správné držení těla.

U teoretické části jsem jako východisko pro určení vad držení těla použila výsledky

dotazníkového šetření mezi lékaři. V praktické části pomocí dotazníků a pozorování ověřuji,

zda se správné držení pozitivně projevuje u osvojování hereckých rolí i při hereckém výkonu

samotném.

V závěru práce potvrzuji hypotézy formulované v teoretické části, tedy že správné držení

těla pozitivně ovlivňuje osvojování hereckých rolí a kladně se promítá i do samotného

hereckého výkonu.

Klíčová slova:

držení těla, dítě, dramatická výchova, náprava chybného držení, pohádka, divadelní představení

1
BERDYCHOVÁ, Jana. Učíme děti správnému držení těla. Praha, 1972. s. 5. 27-019-72

ABSTRACT

The diploma thesis "Development of the methodology of correct posture and its

verification in drama lessons within the school educational program" connects the correct

posture with the teaching of dramatic education. In the area of posture, however, it is not as a

theoretical discourse of what is known to every teacher, as is proved by this quote dating back

over four decades: "The positive influence of proper body posture on healthy growth and

development of all organs and the development of their functions is stated by medical

literature and confirmed by everyday experience.” The aim of the thesis is to examine the

problems through practice, in particular by connecting with the already established subject

and also the way of teaching in other subjects – dramatic education.

The theoretical part is divided into two areas: correct posture and dramatic

education. Both of them are first defined and put into context, then I deal with selected

aspects that are relevant to this work. In the practical part I define the circumstances and

conditions of creation and verification of the methodology of correct posture verified in drama

lessons. The ensemble then combines methodological validation and rehearsing the fairytale

The Princess and the Pea and the poems A Short Fairytale on Beet and Gingerbread Cottage

within a wider context. Part of the chronological process of verification hours and their

reflections are eleven exercises aimed at proper posture.

In the theoretical part, I used the results of a questionnaire survey among physicians

as a basis for determining the posture defects. In the practical part, using questionnaires

and observation, I verify that correct posture is positively reflected in the acquisition

of the acting roles and the acting itself.

At the end of the thesis I confirm the hypotheses formulated in the theoretical part,

namely that the correct posture of the body positively influences the acquisition of the acting

roles and is positively reflected in the acting itself.

Keywords:

posture, child, Drama in Education, reparation of the wrong posture, fairy tale, theatre

performance

„Skutečná výzkumná cesta nespočívá v objevování nových zemí, ale v nalezení nového

pohledu.“

Marcel Proust
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I. ÚVOD

Správné držení těla je pro lidské zdraví nezbytné. I když se zdá tento výrok poněkud

nadsazený, jak se pokusím v práci dokázat, správné držení těla se kladně projeví na fyzické

i psychické stránce člověka a snaha o správné držení těla již od dětství je z hlediska zdraví

investicí do budoucna. Kromě zdraví se správné držení těla kladně promítá do sportovních

výkonů a dokonce i do činností, které se zdravím či pohybem zdánlivě nemají příliš

společného. Ostatně nejeden příklad z dnešní doby dokládá, že celkový vzhled člověka –

a držení těla je jednou z prvních kvalit, které lze vizuálně hodnotit – může ovlivnit jeho

budoucí kariéru.

Diplomová práce propojuje dvě oblasti, které jsou mi blízké. Dramatickou výchovu,

kterou studuji jako specializaci na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy a metodiky tance

zaměřené mimo jiné i na správné držení těla, které jsem absolvovala na taneční konzervatoři

Taneční centrum Praha – konzervatoř o.p.s. Praxi na konzervatoři předcházela teoretická

příprava a celý vzdělávací předmět byl zakončen absolutoriem. Kromě metodiky provádění

cviků jsem tedy měla možnost setkat se s mnoha vadami v provedení cviků i s jejich

nápravou. Obdobně jsem se držením těla zabývala i při pedagogické činnosti v tanečním

souboru HO-TA-PO (Holduj tanci pohybu; vedoucí Jiří Melichar) Při vlastní realizaci tohoto

projektu
2
jsem tedy přistupovala s jistou zkušeností a není překvapivé, že chyby, kterých se

dopouštěli žáci v mé předchozí praxi, se vyskytovaly v nemenší míře i při ověřování

vytvořené metodiky.

Můj zájem o problematiku správného držení těla prohlubuje i fakt, že díky svému

vzdělání mám určité znalosti a dovednosti v oblasti pohybové výchovy a studium

metodologie několika tanečních technik (klasický balet, moderní tanec, jazzový tanec aj.)

mi umožňuje diagnostikovat nedostatky v držení těla i v běžném životě. V praxi to znamená,

že jsem rámcově schopná odhadnout nedostatky v držení těla a určit základní kompenzační

cvičení. V rámci primárního vzdělávání je kromě výuky tělesné výchovy právě dramatická

výchova ideálním vzdělávacím předmětem, kde se dá problematice držení těla věnovat.

V žádném případě bych však nevolila cestu dlouhých cvičení na úkor komplexních

prožitkových hodin dramatické výchovy. Mým cílem je, a snad se mi to i v mém projektu

2
Pod pojmem „projekt“ mám na mysli mojí praxi (březen – červen 2017), při které jsem ověřovala

vytvořenou metodiku správného držení těla během výuky dramatické výchovy.
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trochu povedlo, vytvořit metodiku, kterou by bylo možné aplikovat v méně zhuštěné podobě

v každé lekci dramatické výchovy po dobu jednoho školního roku.

Na projekt je potřeba pohlížet jako na celek, ve kterém je práce na správném držení těla

koncentrovaná do pouhých patnácti lekcí. Jak již výše uvádím, v ideálním případě by bylo

možné tuto metodiku aplikovat na celý školní rok s tím, že cvičení by sice bylo systematické,

ale vyžadovalo by menší časovou dotaci – například pět minut z každé lekce. Ze zkušeností

učitelů-cvičitelů z oblasti tělesné a zdravotní výchovy vyplývá, že systematické a dlouhodobé

cvičení má trvalejší vliv na lidské tělo, než krátkodobé, byť intenzivní cvičení.

II. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Povaha zdrojů a metodologie zpracování

V práci se zabývám problematikou držení těla a toto téma prakticky ohledávám

při výuce dramatické výchovy v 1. a 2. ročníku malotřídní školy ZŠ Kosoř. Téma je tedy

současné a práce se bude zabývat aktuální problematikou držení těla, která se z hlediska typů

vadného držení těla liší od spektra vad vyskytující se v době, kdy děti trávily venku v přírodě

takřka celý den. Odborná literatura zabývající se správným držením těla a kompenzací

léčitelných vad držení těla je však zcela aktuální, i když od vydání publikace uplynuly desítky

let. Metodika nápravy vadného držení těla a postupy vedoucí k správnému držení těla je

funkční trvale, jen je třeba zaměřit se na ty cviky, které kompenzují problémy související se

současným životním stylem Středoevropanů.

Teoretická část bude vycházet z celkem obsáhlé databáze zdrojů věnující se

správnému držení těla. Toto téma se vyskytuje i v mnoha diplomových pracech, avšak nikoliv

ve spojení s tvorbou metodiky správného držení těla v rámci výuky dramatické výchovy.

V teoretické části se rovněž opírám o výsledky dotazníkového šetření. Jedná se o zkušenosti


[…]


(chabý postoj je jasně definovatelný fakt, bezchybný herecký výkon však může být různými

pozorovateli hodnocen různě).

Výsledné zhodnocení odpovídá součtu všech přípravných lekcí, nikoliv pouze první

lekce a pak výsledného výkonu při realizaci představení.

Hodnocení držení těla odpovídá období, kdy bylo pozorování prováděno

(březen – červen 2017, březen – červen 2018).

DOTAZNÍK 2a
61

Školní rok 2016/2017

Jméno herce (žáka) Zhodnocení schopnosti

osvojování hereckých rolí

Držení

těla

Dobré Velmi

dobré

Výborné

1. Karolína Ο BV

2. Julie O BV

3. Tereza O BV

4. Ema O BV

5. Martin O MVD

6. Petra O MVD

7. Viktorie O VVD

8. Matěj O BV

9. Eliška O BV

10. Jakub P. O BV

11. Hana O BV

12. Jakub O BV

13. Václav O MVD

14. Natálie O MVD

15. Václav S. O VVD

16. Tomáš O VVD

17. Marek O VVD

61

Jména žáků z důvodů ochrany osobních údajů neuvádím celá.
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DOTAZNÍK 2b

Školní rok 2017/2018

Jméno herce (žáka) Zhodnocení schopnosti

osvojování hereckých rolí

Držení

těla

Dobré Velmi

dobré

Výborné

1. Andrea O BV

2. Adéla O BV

3. Božena O BV

4. Emílie O BV

5. Ladislav O BV

6. Julie O BV

7. Lumír O MVD

8. Denisa O MVD

9. Lukáš O VVD

10. Eliška O VVD

11. Ema O BV

12. Tereza O BV

13. Julie O BV

14. Karolína O BV

15. Martin O BV

16. Petra O MVD

17. Viktorie O VVD
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PŘÍLOHA IV.

Dramatizace: Princezna na hrášku

Princezna na hrášku

Vypravěč: Byl jednou jeden král a ten měl jediného syna, který

by se rád oženil. Poprosil tedy svého otce o nevěstu.

Král: Rád tě ožením synu, ale musíš si vzít pravou princeznu.

Královna: Otec má pravdu, musí to být opravdová princezna.

Princ: A jak ji mám sehnat?

Král: To nech na mě, všechno zařídím.

Vypravěč + pantomima: Král zavolá služebnictvo a nařídí jim, aby

všude rozhlásili, že princ z Království za Devatero horami hledá

manželku z řad urozených princezen. Na zámek jezdila jedna

princezna za druhou, ale jak se ukázalo, není každá princezna, co má

korunku na hlavě…

Pantomima – ze zástupu předstoupí 1. princezna před královskou

rodinu, zatancuje drobný taneček, šašek 1 kontroluje doklady, ale

vrací je úšklebkem zpět:

Šašek 1: Je mi líto, ale o ruku mohou žádat jen opravdové princezny.

Princezna odejde.

Královna: Další!

Pantomima – předstoupí 2. princezna před královskou rodinu, šašek 2

kontroluje doklady, ale vrací je úšklebkem zpět:

Slečno hraběnko, vy jste princezna tak jedině mezi hráběmi!

Král: Kuš šašku, ať nám její otec nevypoví válku. Princezna odejde.
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Princ: Už toho mám dost, pošlete sem taneční mistry.

Sluha zatleská, vejdou taneční mistři a předvedou svá vystoupeni (+

hudba). Sluha se postaví ke dveřím a stojí tam i po odchodu DJ

dancers.

Vypravěč: A tak šel čas a žádná opravdová princezna se neobjevila.

Princ už začínal být zoufalý, ale nebylo mu to nic platné. Vše se

změnilo během jedné deštivé noci.

Píseň: Není nutno - šašci tančí v kruhu. Po zaklepání utečou.

Ozve se zabouchání na vrata.

Sluha: Kdo je tam v tomhle strašném dešti?

Pravá princezna: Princezna z Království za Sedmero řekami.

Sluha: Opravdu? Tak pojďte dál, zavedu vás ke králi.

Zavede princeznu ke králi. Když je princezna u krále, všimne si jí

princ a je vidět jak moc se mu líbí („Ta je krásná, doufám, že je to

opravdová princezna!“).

Pravá princezna: Dobrý den pane králi, jsem princezna z Království

za Sedmero řekami. Mohla bych vás poprosit o nocleh?

Král: A kde máte družinu, princezno?

Královna: Nech ji. Chudinka je unavená, připravím jí ležení. Odchází

král i královna.

Princ: Pojďte, princezno, ukáži vám zatím naše zvířectvo.

Princ odvede princeznu. Přivede ji do komnaty, kde jsou různá zvířata

a ukazuje jí je, Princezna si s nimi hraje. Nakonec odejdou. Vstoupí

královna a řídí služebníky a šašky.
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Královna: Hezky to sem vše nanoste. Princezna se musí dobře

vyspat.

Píseň: Dělání - Sluhové nanosí polštáře a odejdou, šašci si v hromadě

hrají, pak šašek 3 přinese jeden hrášek:

Šašek 3: Královna nařizuje dát to úplně dospod.

Šašci odchází, přichází princezna a ulehá.

Vypravěč: A všichni usnuli. Zanedlouho bude opět den…

Princezna se protahuje a s bolavými zády odchází.

Členové královské rodiny usedají na trůny a čekají na příchod

princezny.

Sluha: Princezna právě přichází. Princezna předstoupí před krále.

Královna: Jak jste se vyspala, princezno?

Pravá princezna: Nezlobte se, královno, ale špatně. Není snad místo,

které by mě nebolelo.

Princ se šťastně usměje a jde k princezně. Pantomima – povídají si.

Král: Konečně pravá princezna a myslím, že se princi moc líbí.

Královna: A princezně také!

Vypravěč: A zanedlouho se konala velká svatba.

Hudba + tanec

Příloha

12

PŘÍLOHA V.

Fotodokumentace