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A. Kriteriální posouzení náležitostí DP:

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově

funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové

a/nebo funkční

formulaci.

Nefunkční

formulace

formálně

(např.příliš

obecná) i

obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci

jako celek,

přesahuje obsah

DP v jeho hlubší

reflexi a

hodnocení,

reaguje na cíle,

obsahuje

argumentované

stanovisko

autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko

autora, neváže se

k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a

citace

Vše

dokumentováno

, zřejmé

oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné

oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu

literatury.

Chybějící

odkazy,

nepřesné,

nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam

liter. neodpovídá

citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace,

klíčová slova,

angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje

zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky

(doplnit

příklady):

Nevyhovuje

zcela.

B. Expertní posouzení kvality obou částí DP:

Legenda:

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň

odbornosti textu

včetně používání

odborné

terminologie a

dovednosti

vymezit problém

k řešení

A B C N

Logická struktura

výkladu
A B C N

Argumentace

soudů je

obsažena a je

funkční

A B C N

Funkční

provázanost

teoretické a

praktické části

A B C N

Odborná

literatura:

množství a

kvalita zdrojů

včetně

zahraničních,

aktuálnost.

A B C N

Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů

(cílů)
A B C N

Charakteristika

výzkumného

šetření

(metodologický

základ) a/nebo

zdůvodnění

empirických

postupů

A B C N

Dokumentace

výzkumu (čas,

místo, postup)

nebo praktických

činností

A B C N

Interpretační A B C N

nebo reflektivní

úroveň

empirických

údajů

Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Zaměření diplomové práce Elišky Bekové na vytvoření a ověření metodiky správného

držení těla je velmi potřebné a přínosné, neboť dětí s vadným držením těla rapidně

přibývá, což je zřejmé i z pozorování, uskutečněného autorkou v 1. a 2. třídě ZŠ Kosoř.

Výborné je také ověření vypracované metodiky v rámci hodin dramatické výchovy, které

mají zmíněné třídy v rozvrhu. Jedná se o první metodiku tohoto konkrétního zaměření.

Tedy zacílenou na práci v 1. a 2. třídě běžné základní školy, a to v hodinách dramatické

výchovy podle ŠVP. Metodika byla zpracována na základě výsledků dotazníku, který byl

rozeslán lékařům z celé ČR. Vyhodnocení dotazníku je precizně zpracováno a zařazeno do

příloh diplomové práce. Diplomová práce má jasně formulovaný cíl i hypotézy.

V teoretické části se diplomantka věnuje správnému držení těla, nejčastějším vadám, dále

dramatické výchově, cílům, hodnotám, a spojení dramatické výchovy a metodiky

správného držení těla. Praktická část obsahuje osm lekcí, kde se žáci učí cviky na

aktivizaci a zpevnění svalstva, a následně sedm lekcí, ve kterých se cviky opakují, a

získané dovednosti fixují. Popisy cviků jsou výborně metodicky zpracovány. Jsou

srozumitelné a využitelné v praxi. Výborné je také uvedení častých chyb, které hrozí při

realizaci cviků. Celá metodika je funkčním způsobem zdařile motivována známou

pohádkou, na jejímž inscenování autorka s dětmi pracuje, a během patnácti lekcí vede

dětský kolektiv k přípravě představení.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Diplomantka užívá v práci adekvátní odbornou terminologii a zdařile pracuje s širokým

spektrem odborné literatury. Práce má vysokou stylistickou a jazykovou úroveň.

Přehledně a komplexně jsou v úvodu praktické části popsány okolnosti a podmínky, které

ovlivňovaly realizaci praktické části.

Motivace cviků z praktické části je výborně provedena pohádkou Princezna na hrášku.

Také jednoduchý scénář s přidanými postavami odpovídá podmínkám tříd, školy, času,

který byl na práci vymezen, věku a počtu dětí, a jejich zkušenostem a schopnostem.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1) Byly děti s vadami držení těla, se kterými jste pracovala při tvorbě diplomové práce v péči

odborného lékaře?

2) Z reflexí lekcí vyplývá, že chlapci měli výrazně větší potíže při zvládaní cviků s koordinací

pohybu než děvčata. V čem spatřujete příčinu tohoto jevu?

3) V práci na str. 25 je uvedeno: ´dosažením určitých hodnot se jedinci stávají

„hodnotnějšími“´. Konkretizujte toto tvrzení směrem k dramatické výchově.

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: Mgr. Radmila Svobodová